Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Mgr. Klára Naušová

ODPOVĚDNOST ZAMĚSTNANCE ZA ŠKODU

Rigorózní práce

Vedoucí rigorózní práce: JUDr. Martin Štefko, PhD.

Katedra: Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 28. 10. 2012

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci vypracovala samostatně, že všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a že práce nebyla využita ke získání jiného nebo stejného titulu.

V Rokycanech dne 28.10.2012

Mgr. Klára Naušová

Poděkování:

Děkuji JUDr. Martinu Štefkovi, PhD., vedoucímu mé rigorózní práce za cenné připomínky a pomoc při zpracování této práce.

V Rokycanech dne 28.10.2012

Mgr. Klára Naušová

ABSTRAKT

Předmětem této rigorózní práce je institut pracovněprávní odpovědnosti zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli. Důvodem výběru tohoto tématu byla primárně vlastní zkušenost, jež jsem nabyla poměrně brzy po nástupu do zaměstnání jako advokátní koncipient. Touto zkušeností byla chyba ve výpočtu výše pohledávky našeho klienta. V důsledku této mé chyby ztratil klient na určitou dobu možnost vymožení celé výše své pohledávky. V tento okamžik jsem si uvědomila, že každý zaměstnanec může poměrně snadno, a nikoliv snad úmyslně, způsobit škodu svému zaměstnavateli a začala jsem se o tuto problematiku, a to včetně možnosti komerčního pojištění pro tento případ, blíže zajímat. S ohledem na výše uvedené se domnívám, že institut odpovědnosti zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli by měl blíže zajímat každého zaměstnance a každého zaměstnavatele, a to dříve, než skutečně ke vzniku škody dojde.

Cílem této rigorózní práce je předmětný pracovněprávní institut důkladně analyzovat včetně jeho zasazení jak do koncepce právní odpovědnosti jako takové, tak obecně do pracovněprávních vztahů. Zaměřuji se rovněž na charakteristické rysy a funkce pracovněprávní odpovědnosti, tj. jak odpovědnosti zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli, tak i odpovědnosti zaměstnavatele za škodu způsobenou zaměstnanci. Dále se věnuji otázce prevence a předcházení škodám v pracovním právu. Taktéž popisuji jednotlivé prvky, respektive předpoklady, vzniku pracovněprávní odpovědnosti. Stěžejní částí této rigorózní práce je analýza jednotlivých druhů odpovědnosti zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli včetně možnosti zajištění závazku zaměstnance nahradit škodu a včetně právní úpravy promlčení nároku zaměstnavatele na náhradu škody. V poslední části rigorózní práce se zabývám srovnáním české úpravy tohoto institutu s právní úpravou slovenskou a s právní úpravou polskou, a to zejména za pomoci srovnávací metody. Jako základní cíl této rigorózní práce jsem si vytyčila především snahu o ucelený přehled právní úpravy dané právní problematiky.

ABSTRACT

The subject of this rigorous thesis is the institution of the labour liability of the employee for damage caused to the employer. The reason that led me to choosing this topic was initially my own experience which I had gained quite early on after being employed as an articulated clerk. The core of this experience was a mistake in calculating the amount of our client's receivable. Due to this error of mine our client lost the chance to acquire the entire amount of the receivable for a certain period of time. It was in this moment that I have realized that every employee can quite easily and without intention cause damage to his/her employer. I became interested in this field including the possibility for a commercial insurance for this instance. With regard to the above I am of the opinion that the institution of labour liability of the employee for a damage caused to the employer should interest every employee and every employer even before any such damage arises.

The goal of this rigorous thesis is to analyse its topic, the labour liability, in detail including how it fits into a broader topic of legal liability as such and in general into legal labour relations. I am also focusing on characteristic features and functions of labour liability that is both the liability of the employee for the damage caused to the employer and the liability of the employer for the damage caused to the employee. Additionally I deal with the question of preventing damages under labour law. I also describe individual elements or preconditions to establishing labour liability. The main body of this rigorous thesis consists of an analysis of individual types of employee liability for damages caused to the employer including possibility to insure such obligation of the employee to reimburse the damage and including legal arrangements regarding the lapse of employer's claims for damage reimbursement. The final part of the rigorous thesis deals with comparison of Czech regulation of this institution with Slovak and Polish legal regulation of the same. The comparison method was used in most instances. The main goal of this rigorous thesis is to introduce an integrated overview of legal regulations of the given topic.

OBSAH

ÚVOD..... 8
1. Právní odpovědnost 14
1.1 Pojem právní odpovědnosti 14
1.2 Dělení právní odpovědnosti..... 15
1.2.1 Objektivní a subjektivní odpovědnost..... 15
1.2.2 Soukromoprávní a veřejnoprávní odpovědnost 16
1.3 Porušení právní povinnosti 17
1.4 Zaviněné porušení povinnosti..... 19
1.5 Funkce právní odpovědnosti..... 23
2. Pracovněprávní vztahy 25
2.1 Obecně 25
2.2 Pojem pracovněprávních vztahů..... 25
2.3 Zásady pracovněprávních vztahů 26
2.4 Klasifikace pracovněprávních vztahů..... 27
2.5 Prvky pracovněprávních vztahů 29
2.5.1 Subjekty individuálních pracovněprávních vztahů 29
2.5.2 Obsah individuálních pracovněprávních vztahů 31
2.5.3 Objekt pracovněprávních vztahů..... 32
3. Pracovněprávní odpovědnost obecně..... 33
3.1 Pojem pracovněprávní odpovědnosti 33
3.2 Charakteristické znaky pracovněprávní odpovědnosti..... 33
3.3 Funkce pracovněprávní odpovědnosti 36
3.4 Druhy pracovněprávní odpovědnosti 39
3.5 Druhy pracovněprávní odpovědnosti za škodu 41
3.5.1 Obecně k odpovědnosti zaměstnavatele za škodu způsobenou zaměstnanci 41
3.5.2 Obecná odpovědnost za škodu 43
3.5.3 Odpovědnost za škodu při pracovních úrazech a nemocech z povolání. 44
3.5.4 Odpovědnost při odvracení škody..... 46
3.5.5 Odpovědnost za škodu na odložených věcech 46
4. Prevence v pracovním právu 48
4.1 Obecně 48
4.2 Prevenční povinnosti zaměstnavatele..... 48
4.3 Prevenční povinnosti zaměstnance..... 50
4.4 Klasifikace povinností prevenčního charakteru 52
4.5 Pojištění odpovědnosti zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli 52
5. Předpoklady vzniku pracovněprávní odpovědnosti..... 54
5.1 Obecně 54
5.2 Subjekt..... 54
5.3 Chování subjektu 55
5.4 Objekt 58

5.5 Protiprávnost..... 59
5.6 Zavinění..... 61
5.7 Škoda..... 63
5.8 Příčinná souvislost..... 65
6. Jednotlivé druhy pracovněprávní odpovědnosti zaměstnance za škodu..... 67
6.1 Úvod..... 67
6.2 Obecná odpovědnost zaměstnance za škodu..... 68
6.3 Odpovědnost za nesplnění povinnosti k odvrácení škody..... 73
6.4 Odpovědnost za schodek na svěřených hodnotách, které je zaměstnanec povinen vyúčtovat..... 75
6.5 Odpovědnost za ztrátu svěřených věcí..... 82
6.6 Společná ustanovení o odpovědnosti zaměstnance za škodu..... 85
7. Zajištění závazku zaměstnance nahradit škodu..... 88
7.1 Obecně k zajištění závazku..... 88
7.2 Obecně k zajištění závazku zaměstnance nahradit škodu..... 88
7.3 Dohoda o srážkách ze mzdy..... 89
7.4 Uznání závazku jako způsob zajištění..... 91
8. Promlčení nároku zaměstnavatele na náhradu škody..... 93
8.1 Obecně k institutu promlčení..... 93
8.2 Promlčení v pracovněprávních vztazích..... 94
9. Zahraniční právní úprava..... 96
9.1 Obecně..... 96
9.2 Slovensko..... 96
9.3 Polsko..... 103
ZÁVĚR..... 108
SUMMARY..... 113
SEZNAM ZKRATEK..... 115
SEZNAM PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ..... 116
POUŽITÁ LITERATURA..... 117
PŘÍLOHY..... 120
KLÍČOVÁ SLOVA..... 126

ÚVOD


[…]

se zaměřila na zajištění závazku zaměstnance nahradit škodu. V úvodu kapitoly je krátce obecně rozebrán institut zajištění závazků. V pracovním právu je možnost zaměstnavatele zajistit závazek zaměstnance limitován, úprava však směřuje k postupnému rozšiřování možností zaměstnavatele. Často využívaným způsobem zajištění závazku je uzavření dohody o srážkách ze mzdy mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem. Tato dohoda musí mít písemnou formu a zákonem předepsané náležitosti. Dalším způsobem zajištění závazku je uznání závazku ze strany zaměstnance. Důsledkem takového uznání závazku je zejména zabránění zániku závazku v případě smrti zaměstnance a prodloužení promlčecí doby.

V osmé kapitole se zabývám promlčením nároku zaměstnavatele na náhradu škody. V úvodu kapitoly je krátce pojednáno o institutu promlčení jako takovém.

Zákoník práce v současném znění neobsahuje vlastní úpravu promlčení a v souladu se zásadou subsidiarity se použije úprava promlčení obsažená v občanském zákoníku.

Závěrečná devátá kapitola je kapitolou srovnávací, neboť je v ní shrnuta a porovnána úprava odpovědnosti zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli v slovenském a polském zákoníku práce. Slovenská právní úprava je velice podobná české právní úpravě, neboť jak český, tak slovenský zákoník práce vycházejí ze zákonač. 65/1965 Sb. Určité odlišnosti lze nalézt ve výši limitace náhrady škody, slovenská úprava také nerozlišuje u odpovědnosti za ztrátu svěřených věcí předmětů podle hodnoty předmětu. Polská právní úprava je více odlišná od české právní úpravy, kdy největším rozdílem je i úprava kázeňské odpovědnosti zaměstnance v polské právní úpravě. Polská právní úprava v případě tzv. materiální odpovědnosti zaměstnance rozlišuje mezi odpovědností způsobenou zaměstnavateli (tj. odpovědností obecnou) a odpovědností za škodu na svěřeném majetku (tj. odpovědností za svěřené předměty, jež však v sobě částečně zahrnuje i odpovědnost za schodek).

Domnívám se, že tato rigorózní práce dosáhla mnou v úvodu stanoveného cíle, tedy obsahuje ucelený přehled právní úpravy odpovědnosti zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli, a tedy lze se prostřednictvím této práce blíže seznámit s tímto pracovněprávním institutem.

SUMMARY

The subject of this rigorous thesis was the liability of the employee for damage caused to the employer. The law of employee liability for damage is contained in Act No. 262/2006 Coll., the Labour Code, as amended, which was also the principal legal regulation for the preparation of this rigorous thesis.

This rigorous thesis is divided into chapters, in each of which a specific institute is analysed. In the introduction the development of labour law in the Czech Republic is briefly summarised.

In the first chapter of this rigorous thesis I focused on legal liability. The definition of liability as such is relatively complex, since the interpretation of liability is highly subjective, and therefore diverse. Legal liability is a basic legal concept and can be briefly defined for instance as the manner in which the law reacts to illegal behaviour. Legal liability can be divided according to various criteria. In this chapter I further focus on the breach of a legal obligation, the consequence of which is precisely the creation of liability. A culpable breach of obligation is called a legal delict. At the end of this chapter I briefly turn my attention to the functions of legal liability.

The second chapter of this rigorous thesis is dedicated to labour relations. The basic definition of this term is contained in § 1 of the Labour Code and individual elements of labour relations. We find in the Labour Code the basic principles of labour relations.

In the third chapter of this rigorous thesis I turn to labour liability in general. Specifically I focus on its characteristic traits, functions or criteria, according to which it is possible to divide labour liability.

In the fourth chapter of this rigorous thesis I devote my attention to prevention in labour law, since this concept is closely connected with the concept of labour liability. The Labour Code sets the preventive responsibilities of both employers and employees. The conclusion of this chapter is dedicated to the options for commercial insurance agency coverage of employee liability for damage caused to the employer.

In the fifth chapter of this rigorous thesis I focus primarily on the conditions for the creation of labour liability. These conditions can also be called the factual basis for

labour liability. These conditions are subject, fault, object, event in which damage was caused, damage, behaviour of the subject and causation.

The sixth chapter is dedicated to individual types of liability of the employee for damage caused to the employer. These types are general liability of the employee for damage caused to the employer, liability of the employee for failure to fulfil the duty to prevent damage, liability for shortfalls in valuables entrusted to him, for which the employee is obligated to account, and liability of the employee for the loss of items entrusted to him. At the end of this chapter I turn to the joint provisions of the Labour Code on employee liability for damage, which treat in particular the method of determining the amount of damage, negotiation of the amount of damage demanded, and the adjustment right of the court.

In the seventh chapter I focused on securing the obligation of the employee to pay compensation for damage. In the chapter's introduction the institute of securing obligations is briefly analysed in general terms. The conclusion of an agreement on salary deductions between the employee and employer is a method which is commonly used to secure the obligation. Another method of securing the obligation is the acknowledgement of the obligation on the part of the employee.

In the eighth chapter I focus on the statute of limitations for the employer claim to compensation for damage. The current text of the Labour Code does not contain its own treatment of the statute of limitations, and pursuant to the principle of subsidiarity the treatment of statute of limitations contained in the Civil Code is used.

The final, ninth chapter is a comparative chapter, since it contains a summary of the treatment of employee liability for damage caused to the employer in the Slovak and the Polish Labour Codes. While the Slovak law is very similar to the Czech law, since both the Czech and Slovak Labour Codes are derived from Act No. 65/1965 Coll., the Polish law differs greatly from the Czech law. The greatest difference is the treatment of disciplinary liability of the employee in the Polish law.

In the conclusion there is a brief summary of the individual chapters of this rigorous thesis.
