**Oponentský posudek k rigorózní práci Mgr. Kláry Naušové na
téma „Odpovědnost zaměstnance za škodu“**

Autorka si zvolila pro svoji práci klasické téma pracovního práva. Téma odpovědnosti zaměstnance za škodu je standardním tématem pracovního práva, v případě individuální odpovědnosti na úrovni vztahu zaměstnavatele a zaměstnance, se však jedná o velmi stěžejní otázky, které jsou často řešeny obecnými soudy a mají výstup i v podobě relevantní judikatury.

Práce vyžaduje znalost národní úpravy práva pracovního, stejně jako obecné koncepce odpovědnostních vztahů v právu soukromém a to včetně nových trendů soukromoprávní kodifikace. Nezbytná je rovněž znalost praktické aplikace úpravy v personální praxi.

Přeložená práce se skládá ze 105 stran textu, včetně úvodu a závěru. Práce je doplněna seznamem použité literatury a resumé v anglické jazykové mutaci. Práce je rozdělena do 9 kapitol, úvodu a závěru. Po krátkém úvodu, v němž autorka seznamuje s cílem své práce a způsobem jejího provedení, se postupně zabývá obecnými otázkami právních vztahů a právní odpovědnosti. Dále jsou rozebírány otázky prevence, předpokladů pracovněprávní odpovědnosti i její jednotlivé druhy. Závěr práce toliko rekapituluje její obsah.

Dílčí hodnocení práce

1. Odborný význam práce

Téma práce je z důvodu své stability optimálně zvolené. Autorka vychází z teoreticko-právních východisek.

2. Způsob zpracování

Zpracování je věcně komplexní, vycházející z právní úpravy *de lege lata*, má pedagogicko-výkladovou povahu. Práce má logickou a jasnou strukturu. Na druhou stranu není dostatečně

prostorově vyvážená, malý prostor je věnován jednotlivým druhům odpovědnosti zaměstnance.

Autorka shromáždila dostačující množství pramenů, které však mají převážně učebnicový charakter. Dostatečná není ani práce s nimi, velmi málo je využívána metoda komparace, naopak dominuje citace.

3. Výsledky a zhodnocení práce

Práce pokrývá předmětné téma, nicméně obsahuje věcné nedostatky (neúplný výčet zásad, str. 27, extenzivní používání pojmu nárok, nepřesné vymezení objektu pracovněprávních vztahů, str. 32). Nešťastné je vymezení institutu zajištění, kde se autorka věnuje pouze srážkám ze mzdy. Podstatným nedostatkem je faktická absence závěru, který toliko rekapituluje obsah práce a nepřináší žádná hodnocení ani výstupy autorky.

Rovněž rozvržení práce na jednotlivé strany je velmi sporé a působí poněkud rozvlekle.

4. Klasifikace práce

Navzdory výše uvedeným nedostatkům má práce dostatečnou úroveň a lze ji doporučit ke schválení. Konečný výsledek však bude záviset na její obhajobě. V rámci obhajoby by autorka měla provést zhodnocení přínosu své práce, včetně námětů de lege ferenda.

V Praze dne 5.3. 2013

Doc. JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.
oponent práce